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Úvod

Analýza ekonomických časových řad se stala v posledních čtyřech desetiletích

velice se rozvíjející disciplínou. V posledních letech začalo vznikat mnoho nových

efektivních postupů a metod, které modelují časovou řadu. Nyní se nacházíme

v době, kdy není možné provádět důležitá ekonomická rozhodnutí bez

propracované analýzy ekonomických ukazatelů. Analýza časových řad najde

uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti jako například v medicíně, v ekonomii,

v technice či ve společenských vědách.

Časové řady se v reálném světě vyskytují všude kolem nás. Už sama o sobě nám

časová řada udává podstatnou informaci o tom, jak se ukazatel vyvíjel v daném

období. Hlavním úkolem matematika tedy je, aby tento vývoj matematicky popsal

a případně předpověděl chování ukazatele v budoucnosti.

Cílem analýzy časových řad je konstrukce vhodného modelu. Ve většině případů

má formu jedné nebo více stochastických rovnic. Na základě takového modelu

můžeme lépe porozumět mechanismu, jehož prostřednictvím jsou vytvářeny

sledované údaje.

K modelování časových řad nám slouží celá řada metod, mezi které patří

dekompoziční metoda, Boxova-Jenkinsova metodologie, lineární modely nebo

spektrální analýza časových řad. V této práci se zaměřím pouze na dekompoziční

metodu.

Tématem práce jsou statistické metody, které popisují trendovou složku časových

řad. Budu se tedy zabývat klasickými postupy eliminace trendu

a tzv. adaptivními metodami, kterými je metoda klouzavých průměrů

a exponenciální vyrovnání. Uvedené metody jsou doplněny příklady ekonomických

časových řad analyzovaných v softwaru Gretl.
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1 Teoretické základy pro analýzu časových řad

V této kapitole vymezím pojem časová řada. Seznámím vás s různými druhy

časových řad a s některými specifickými problémy. Dále předkládám stručnou

charakteristiku základních přístupů k analýze časových řad a předpovědi

v časových řadách. Na závěr se krátce zmíním o programu Gretl, se kterým budu

v této bakalářské práci pracovat.

1.1 Vymezení termínu časové řady

Časová řada je chronologicky uspořádaná posloupnost určitého stochastického

ukazatele, který je vymezen v čase věcně a prostorově shodně. Z praktického

hlediska se jedná o řadu čísel tvořených hodnotami nějaké veličiny, které jsou

uspořádány od nejstarších po nejmladší nebo naopak. Časová řada je chápána jako

realizace náhodného procesu. [13]

Příkladem časové řady může být například zápis dat srážkoměrné stanice, které

jsou zaznamenány po pěti minutách. Časová vzdálenost mezi sousedními prvky

této řady je konstantní, proto mluvíme o ekvidistantní časové řadě (tj. jednotlivé

hodnoty zahrnují stejně dlouhá období).

Cipra [6] uvádí zápis statistické časové řady, například typu

(1.1)

kde t označuje čas, a jsou parametry tzv. lineárního trendu a je tzv. bílý

šum, tj. nekorelovaná náhodná veličina s nulovou střední hodnotou

a s konstantním rozptylem. Chování této řady je zatíženo nejistotou, na rozdíl od

deterministické časové řady, například typu , kde je parametr

reprezentující tzv. frekvenci, jejíž chování lze striktně popsat matematickým

vzorcem, takže lze například zkonstruovat její přesnou předpověď.

1.2 Druhy časových řad

Časové řady můžeme dělit podle různých hledisek, kterými například jsou:

Časové řady intervalové a okamžikové

Podle charakteru dat, jejichž hodnoty tvoří časovou řadu, členíme řady

na intervalové a okamžikové. Intervalovou časovou řadou rozumíme celou řadu

ukazatelů, u kterých data závisí na délce intervalu, který je sledován [15]. U tohoto

ukazatele je možné tvořit součty. Příkladem takové řady může být například

měsíční výroba cementu v ČR nebo počet rozvodů za rok v ČR. Okamžiková časová
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řada je řada ukazatelů, u kterých se data vztahují k určitému okamžiku [15]. Součty

hodnot této řady nedávají žádný reálný smysl. Příkladem takové řady je počet

nezaměstnaných lidí v ČR v jednotlivých měsících nebo počet obyvatel v ČR

k 31.12.

V případě, že chceme graficky znázornit časovou řadu, podle které pak poznáme

jaká je a jaký bude její další vývoj, je nutné rozlišovat, o jakou časovou řadu se

jedná. Okamžikové časové řady se výhradně znázorňují spojnicovými grafy.

Zatímco intervalové časové řady lze podle Kropáče [11] graficky znázorňovat

třemi způsoby:

- sloupkovými grafy – tyto grafy jsou vyobrazeny obdélníky, kde základny se

rovnají délkám intervalů a výšky jsou rovny hodnotě časové řady v daném

intervalu,

- hůlkovými grafy – zde se hodnoty časové řady vynášejí ve středech

odpovídajících intervalů jako úsečky,

- spojnicovými grafy – zde jsou hodnoty časové řady vynášeny ve středech

příslušných intervalů jako body, které se spojují úsečkami.

Časové řady dlouhodobé a krátkodobé

Časové řady lze dále dělit podle periodicity na krátkodobé, které se vztahují

zejména ke čtvrtletnímu, měsíčnímu či dennímu časovému úseku a dlouhodobé,

které porovnávají roční či delší úseky. Toto dělení je významné při zkoumání

sezónních vlivů či trendů. [5]

Časové řady stochastické a deterministické

Zde jsou řady děleny podle možnosti předpovědi jejich budoucího vývoje. Pokud je

vývoj řady do budoucna předpovídatelný, bez jakékoliv odchylky, mluvíme

o deterministické časové řadě. Tyto řady neobsahují prvek náhody. Pro

ekonomický obor jsou typičtější stochastické řady, jejichž vývoj je ovlivňován

náhodou, a proto jejich předpověď není tak jednoznačná a přesná.

Časové řady sestupné a vzestupné

Z hlediska uspořádání dělíme řady na vzestupné, které se používají nejčastěji

a dodržují přirozený tok času. Lze se ale také setkat s využitím obráceného

uspořádání.

Časové řady absolutní a odvozené

Podle druhu sledovaných dat se časové řady dělí na absolutní a odvozené.

Absolutní neboli primární ukazatel je zjišťován přímo. Příkladem je počet

obsloužených klientů za měsíc. Odvozené (sekundární) ukazatelé vznikají jako

funkce primárních ukazatelů [7]. Příkladem je aktuální počet obsloužených klientů

od začátku roku.
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1.2.1 Očištění časové řady o důsledky kalendářních vlivů

V případě, že chceme porovnávat hodnoty u intervalových krátkodobých časových

řad, musí velikost ukazatele záviset na délce intervalu. Důvodem je, že měsíce

nejsou stejně dlouhé a také nemají stejný počet pracovních dnů. Údaje je tedy

nutné podle Hindlse [10] přepočítat na stejný časový interval a to buď metodou

kalendářního očištění, nebo očištění na pracovní dny.

Očištění na kalendářní dny získáme podle vztahu:

̅

, (1.2)

kde je hodnota očišťovaného ukazatele, je počet kalendářních dní v daném

období a ̅t je průměrný počet kalendářních dní v dílčím období roku.

Očištění na pracovní dny získáme podle vztahu:

̅

, (1.3)

kde je hodnota očišťovaného ukazatele, je počet pracovních dní v příslušném

dílčím období roku a ̅t je průměrný počet pracovních dní v dílčím období roku.

1.2.1.1 Příklad

Měsíční výroba cementu v ČR během roku 1998 tvoří časovou řadu 566, 414, 757,

819, 847, 818, 837, 836, 837, 795, 699, 385 (v tisících tunách). Sestavte časovou

řadu produkce pro standardní měsíc o délce 365/12 dnů.

Řešení:

Vypočítáme průměrnou délku měsíce:

̅

Pro leden je tedy třeba provést výpočet podle vzorečku (1.2):

Pro únor provedeme výpočet obdobně:

Pro další měsíce provedeme očištění podobně (Tabulka 1).
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Závěr:

Z výše uvedených údajů je vidět, že po očištění časové řady připadá nejvyšší

výkonnost výroby na září, ačkoliv před očištěním se zdálo, že nejvýkonnější byla

výroba v květnu. Na obrázku 1.1 vidíme graf, kdy červená křivka nám udává

původní údaje výroby cementu a modrá křivka nám ukazuje časovou řadu, kterou

jsme očistili na kalendářní dny.

Obr. 1.1: Graf původních a očištěných hodnot výroby cementu v ČR

Měsíc
Původní

údaje
Počet dní v měsíci

Očištěné
údaje

Leden 566 31 555

Únor 414 28 450

Březen 757 31 743

Duben 819 30 830

Květen 847 31 831


[…]


a a minimalizací výrazu získáme

57

∑[ ]

(5.10)

kde je opět vyrovnávací konstanta.

Jestliže vypočteme parciální derivace podle a a tyto derivace položíme rovno

nule, dostaneme soustavu normálních rovnic

∑
∑ ∑

∑
∑ ∑

(5.11)

kterou pomocí vzorců můžeme zjednodušit

∑

∑

∑

(5.12)

na tvar

∑

∑

(5.13)

Pro zjednodušení zavedeme dvě veličiny:

 jednoduchá vyrovnávací statistiky

Předpis této statistiky je

∑

(5.14)

a je obdobou vztahu (5.6). Podle vztahu (5.8) platí

(5.15)
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 dvojitá vyrovnávací statistika

Ta je definovaná jako

∑

(5.16)

a obdobně jako v předchozím případě platí rekurentní vztah

(5.17)

který vyplývá ze vztahu (5.16).

5.3 Trojité exponenciální vyrovnání

U tohoto typu exponenciálního vyrovnání se předpokládá, že trendovou složku lze

v krátkých úsecích popsat kvadratickým polynomem, tj.

(5.18)

Tento typ je nejsložitější, proto se v praxi používá velice málo.

Postup při odhadu parametrů se počítá obdobně jako u dvojitého exponenciálního

vyrovnání. Odvození vztahů je poměrně složité, protože do nich vstupuje navíc

trojitá vyrovnávací statistika, která je rekurentně definovaná jako

(5.19)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především ukázat možnosti použití některých

metod z oblasti analýzy časových řad.

Nejprve jsem vypracovala literární přehled, kde jako první byl vymezen pojem

časové řady, její druhy, specifické problémy a základní přístupy k analýze časových

řad. V závěru kapitoly jsem se zmínila o předpovědích v časových řadách

a představila vám program, se kterým jsem v této práci pracovala. Poté jsem se

zaměřila na dekompozici časových řad, kde jsem popsala jednotlivé složky. Dále

modely, které popisují trendovou složku a adaptivní přístupy, kam patří metoda

klouzavých průměrů a exponenciální vyrovnání.

Praktická část se věnovala modelování časových řad ze získaných dat. Využila jsem

možnosti české verze softwaru Gretl a pokusila jsem se v něm analyzovat vybrané

časové řady. V tomto programu byly vyzkoušeny klasické postupy eliminace

trendu a tzv. adaptivní metody (konkrétně metoda klouzavých průměrů). Uvedené

metody byly doplněny i návodem, jak se s programem Gretl pracuje, aby byl čtenář

lépe v obrazu.

První příklad analyzoval data pomocí matematických křivek. Jednalo se o časovou

řadu měsíčních maloobchodních tržeb obchodů s jídlem a nápoji za období leden

1992 až srpen 2015. Data tak byla popsána pomocí lineárního trendu,

kvadratického trendu a exponenciálního trendu. Dále byla provedena predikace

na následujících pět let a na závěr jsem se letmo zaměřila na chyby v předpovědích.

Podle získaných grafických a statistických výsledků bylo usouzeno, že vybraná

data nejlépe vystihují kvadratický trend.

Časová řada udávající počet živě narozených dětí v České republice od roku 1920

do roku 2013 byla použita pro práci s adaptivními přístupy (konkrétně metody

klouzavých průměrů), které jsou vhodné pro data, jejichž trend nemůžeme popsat

žádnou matematickou křivkou. V programu Gretl máme k dispozici jednoduché

klouzavé průměry, centrované klouzavé průměry a exponenciální klouzavé

průměry. Výsledky těchto metod nebyly nijak statisticky ověřeny, neboť se jedná

především o analýzy subjektivní.

Je nutné poznamenat, že program Gretl nabízí opravdu široké možnosti

statistických analýz, ale ne všechny. Při své práci jsem narazila na problém,

že v programu Gretl není funkce, která by vyrovnala časovou řadu pomocí metody

exponenciálního vyrovnání. Tento problém by se dal snadno vyřešit v Excelu,

ve Statgraphicsu nebo například v programu Statistica, kde je přímo funkce

na exponenciální vyrovnání.

Pěvně věřím, že čtenáři, kterému se tato práce dostane do ruky, bude aspoň trochu

přínosem a v programu Gretl se lépe zorientuje.
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Přílohy

Příloha 1 – Data „Food & beverage stores“
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Příloha 2 – Roční údaje o počtu živě narozených dětí

ROK Ziv_nar_deti ROK Ziv_nar_deti ROK Ziv_nar_deti

1920 244668 1953 172547 1986 133356

1921 257281 1954 168402 1987 130921

1922 248728 1955 165874 1988 132667

1923 241230 1956 162509 1989 128356

1924 228894 1957 155429 1990 130564

1925 225555 1958 141762 1991 129354

1926 219802 1959 128982 1992 121705

1927 208711 1960 128879 1993 121025

1928 208942 1961 131019 1994 106579

1929 203064 1962 133557 1995 96097

1930 207224 1963 148840 1996 90446

1931 196214 1964 154420 1997 90657

1932 190397 1965 147438 1998 90535

1933 176201 1966 141162 1999 89471

1934 171042 1967 138448 2000 90910

1935 170052 1968 137437 2001 90715

1936 169124 1969 143165 2002 92786

1937 170251 1970 147865 2003 93685

1938 185623 1971 154180 2004 97664

1939 192344 1972 163661 2005 102211

1940 209432 1973 181750 2006 105831

1941 208913 1974 188015 2007 114632

1942 215259 1975 190776 2008 119570

1943 225379 1976 187378 2009 118348

1944 230183 1977 181763 2010 117153

1945 225025 1978 178901 2011 108673

1946 210454 1979 172112 2012 108576

1947 206745 1980 153801 2013 106751

1948 197837 1981 144438

1949 185484 1982 141738

1950 188341 1983 137431

1951 185570 1984 136941

1952 180143 1985 135881