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Připomínky a otázky k obhajobě:

V práci se vyskytly nedostatky:
str. 12 … na obrázku 1.1 by bylo vhodné na osu x vynést jednotlivé měsíce z

důvodu přehlednosti; hodnota původních dat v prosinci vypadá špatně
str. 14 … „typ datové řady - existuje mnoha různých metod...“
str. 17 … bylo by vhodné nějak graficky (kurzívou, uvozovkami) oddělit celý název

programu od zbylého textu
str. 20 … autorka píše o „metodě nejmenších čtverců“, ale nikde není uvedeno, v

čem tato metoda spočívá, nebo alespoň vzorec
str. 21 … opět se zde používá termín, který není více vysvětlen, konkrétně „systém

dvou normálních rovnic“;
dále zde chybí nějaké detailnější odvození, jak tento systém vznikl;
také se zde v vztahu (3.3) používá označení y, ale o co se jedná, je
vysvětleno až v další sekci

str. 22 … před vztahem (3.11) je zřejmě špatně odvoláno na vztah (3.8), mělo by být
odvoláno na vztah (3.9)

str. 23 … „odlogaritmujeme“
str. 25 … bylo by přehlednější, kdyby zde byl uveden vzorec pro úpravu

logistického trendu na modifikovaný exponenciální;
v obrázku 3.3 a) vyznačení inflexního bodu není v inflexním bodě křivky

str. 29 … „Nyní jsme data nahrály...“
str. 32 … autorka definuje p-hodnotu jako hladinu významnosti
str. 35 … používá se tzv. koeficientu determinace, dříve ale není vysvětlen a popsán
str. 40 … mezera před tečkou na konci věty
str. 51 a 52 … grafy vyhlazených časových řad pomocí jednoduchých klouzavých

průměrů se zdají být špatně; zřejmě je to ale chyba programu Gretl,
nevidím, kde by autorka mohla nastavit něco jinak

Jak by autorka vysvětlila k čemu by byly proměnné dm2 až dm12 v příkladu na
vícenásobný regresní model prakticky a proč nepoužila i proměnnou dm1?

Uvedená práce je dobrým přehledem základní analýzy časových řad a určitě by mohla
sloužit pro někoho, kdo by si chtěl vyzkoušet program Gretl. Celý text ale působí
kostrbatě a struktura práce se zdá nevyvážená. V první části (až do kapitoly o
klouzavých průměrech) je práce velmi málo teoretická, naopak v poslední kapitole je
různého odvození poměrně dost.

I přes uvedené připomínky práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské
práci, proto ji navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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